



# Latvijas Nacionālā bibliotēka

Preses apskats

12-08-2022

Sagatavoja:

Uzziņu un informācijas centrs

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa

## VĒRTĪGU GRĀMATU IEPIRKUMS

Pateicoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektam "Vērtīgu grāmatu iepirkuma programma Latvijas publiskajām bibliotēkām 2022", Rēzeknes 2. bibliotēka savā krājumā saņēmusi 13 grāmatas.

Īpašu interesi skolēniem raisa komiksu grāmatas. **"Kāpēc? Lielo jautājumu enciklopēdija komiksos"** sniedz atbildes uz daudziem jautājumiem, piemēram, vai pieaugot mēs paliekam tie paši? Kāpēc gribam izcelties? Vai nosūdzēt ir slikti? Kāpēc mēs nevaram nopirkt visu, ko vēlamies? Jāpiebilst, ka komiksi jauniešiem un pusaudžiem rada papildu interesi par grāmatām.

Rakstnieces un dzejnieces Kristas Annas Belševicas stāsti par atmiņām apkopoti grāmatā ar interesantu un dziļdomīgu nosaukumu **"Pelēks suns sapņo par zelta zivtiņām"**. Grāmatā lielu vērtību piešķir arī dzan mākslinieciskais noformējums un ilustrācijas, kas ievada katru grāmatas stāstu.

Savukārt Dženas Andersones grāmata **"Dadži"** ir autorei pirmais stāstu krājums. Autore pēc profesijas ir juriste un jau 20 gadus darbojas šajā jomā, bet viņas sirdslieta allaž bijusi arī rakstīšana. Krājumā iekļautie darbi tapuši mācību laikā Literārajā Akadēmijā. Jaunās rakstnieces stāstu tematika saistīta ar cilvēka dvēseles tumšajiem nostūrēm, vientulību, mīlestību, izdzīvošanu, bailēm, attiecībām ar apkārtējo pasauli un sevi pašu.

Apgāds "Zinātne" izdevis teātra zinātnieces Silvijas Radzobes grāmatu **"Čaks un laiks"** Zanes Radzobes redakcijā. Monogrāfija strukturēta četrās daļās ar apakšnodalām, un katrai no tām ir atšķirīga tēma: Čaks Krievijas Pilsoņu kara laikā, Čaks attiecībās ar daiļo dzimumu, Čaks un Rīga, "Mūžības skartie". Šajā grāmatā ir atklāts tāds Čaks, kādu viņa mīlotāji nepazīst un kas, iespējams, šokēs – Čaks, kas agītē par padomju varu; Čaks,

kuru ideoloģisku iemeslu dēļ nemil neviena no mūžam mainīgajām varām; Čaks, kas drīzāk ir ciniķis, nevis lirisks mīlētājs...

Klajā nākusi jaunās autore, smiltenietes Gunitas Krilovas otrā grāmata – sieviešu romāns **"Cukursaldā"**, kas ļauj ielūkoties nezināmajā – kā ir aiz tām durvīm, kur tagad saimnieko "cita Viņa" un kur savu tēva mīlestības un uzmanības devu saņem šķirtās ģimenes bērns. Tas ļauj ieraudzīt, ka "citas Viņas" dzīve tomēr nav tāda kā publicēšanai paredzētajās bildēs... Autore uzsver, ka arī turpmāk vēlas rakstīt par attiecību tēmām dažādās šķautnēs, ne tikai izklaidējot lasītājus, bet liekot aizdomāties arī katram pašam par savām dzīves izvēlēm.

Liepājas rakstnieks Ēriks Kūlis savas jubilejas gadā lasītājiem dāvā jaunu prozas grāmatu – romānu **"Uguns Pēdā"** un astoņus stāstus. Autors ir palicis uzticīgs sev raksturīgajai ironijai un dzīves īsto, spilgtu krāsu paleti. Viņa radītie personāži ir iekļuvuši katrs savā stāstā – gan smieklīgā, gan dramatiskā, gan reizumis arī traģiskā.

Kriminālromānu žanra cienītājiem patiks valmierietes, Vidzemes Augstskolas mediju un žurnālistikas studiju programmas absolventes Kristīnes Lubāniņas debijas darbs **"Karma atlikumu neizdod"**. Jau ar prologu lasītājs tiek ierauts notikumu virpulī, katrs atklātais paveidiens, katrs pagātnes noslēpums uztur intrigu. Grāmatā gan ir daudz tēlu un sākumā ir grūti izšķirt kurš ir kurš.

Laipni gaidīti mūsu bibliotēkā!  
**Inta ANSPOKA,**  
**Rēzeknes 2. bibliotēkas**  
**vadītāja**



# Lēdurgas bibliotēkā veidos savu ābeci

Lēdurgas bibliotēka iecerējusi izveidot savdabīgu ābeci. Lai to izdarītu, iedzīvotāji aicināti izvēlēties kādu īpašu Lēdurgas pagasta vietu vai objektu, kuram vēlētos piešķirt alfabēta burtu, to nofotografēt un līdz 31. augustam nosūtīt uz bibliotēkas e-pastu vai *WhatsApp*. Bibliotēkas vadītāja Līga Rostoka pastāstīja, ka idejas mērķis ir interesantā veidā sagatavot novadpētniecības materiālu, lai izceltu Lēdurgas pagasta vērtības un pēc ilgāka laika varētu atskatīties, kāds bijis pagasts šogad. Vienlaikus šis ir *mājasdarbs* apmeklētājiem, kamēr vadītāja ir atvaļinājumā un bibliotēka slēgta. – *Ierasts, ka bērni vasaras brīvlaikā bibliotēkā var atrast dažādas nodarbes, tālab šis būs uzdevums, ko viņi var veikt, piemēram, dodoties pastaigās, – uzsver vadītāja. Viņa lēš, ka lielākais izaicinājums varētu būt saskatīt vietas, kuru nosaukumi sākas, piemēram, ar ž, ņ, č, taču mūdina aicinājumam pieiet radoši, izceļot ne tikai vietas, bet jebko citu – cilvēkus, māju nosaukumus, priekšmetus u.c. Septembrī visi iesniegtie attēli tiks apkopoti izdevumā jeb ābecē, kas būs apskatāma bibliotēkā.*

*Aiga EVERTOVSKA*

Avots: Auseklis  
Datums: 05-08-2022



Limbažu bērnu darzu audzēkņi gatavi ar prieku un lielu atbildību palīdzēt daļai no Bērnu literatūras centra grāmatām nokļūt bibliotēkas galvenajā ēkā

## Mazie lasītāji palīdz pārvietot Bērnu literatūras centra grāmatas uz jauno mājvietu

Šonedēļ Limbažu pilsēta atzīmē 799. jubileju, un svētki ar dažādām norisēm jau sākusies. Šogad par svinību moto izraudzīts *Grāmata izgaismo pasauli*, uzsvērot, ka mūsu pilsēta it atvērta kā grāmata un aicinot svētkos piedalīties ikvienu limbažnieku un pilsētas viesi.

Ar svētku devīzi saistās arī šovasar Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB) gaidāmās pārmaiņas. *Auseklis* jau raksturojam, ka šovasar Limbažu novada pašvaldībā pieņemts lēmums LGB Bērnu literatūras centru (BLC) pārvietot uz galveno ēku Parka ielā 24. Tas darīs, jo bērnu darzām *Spārite*, kura telpās līdz šim atradās BLC, trūkst telpu pilnvērtīgas darba nodrošināšanai. Pašreiz notiek bibliotēkas telpu pielāgošana un pārvāk-

šanās darbi, kas tiks pabeigti līdz augusta beigām.

Tālab vakar viena no pirmajām jubilejas norisēm bija simbolisks grāmatu ceļš jeb gājiens, lai palīdzētu nelielai daļai no bērniem paredzētajām grāmatām nonākt jaunajā mājvietā. Veikt šo uzdevumu bija uzticēts mazākajiem grāmatu draugiem – visu trīs Limbažu bērnu darzu audzēkņiem. Viņi jau pirms pāris nedēļām izvēlējās sev tīkamas grāmatas – kopā 115 – , ko vakar visi kopā nogādāja galvenajā *gaismas pilī*. Tiesa, telpas vēl tiek iekārtotas, tālab līdz brīdim, kad grāmatas nonāks savās istujās vietās, vēl nedaudz jāpaciešas. Pagaidām bērni tās ar acīmredzamu rūpību ievietoja skaisti noformētā plauktā pie bibliotēkas ieejas. Tikmēr dažs

sajūsmināti padalījās ar grāmatā atklātajiem notikumiem. Kad darbiņš bija padarīts, visi kopā izkustējās lustīgos mūzikas ritmos. Savukārt BLC vadītāja Liāna Podziņa sacīja, ka jau drīz visi laipni gaidīti ciemos atkal. – *Ceru, ka būsiet tikpat čaki apmeklētāji kā līdzšinējās telpās!* Bērnu darza *Burātne* audzinātāja Agnese Martinsone atzina, ka viņas audzēkņi ar grāmatām ir labos draugos, piedalās dažādos lasīšanas projektos un nodarbībās. – *Būsim bieži viesi arī turpmāk!* – viņa sūlīja. Pirmais pasākums jaunajā BLC būs Ģimeņu diena 3. septembrī.

**Aigars EVERTOVSKAS**  
teksts un foto  
P.S. Vairāk attēlu no pasākuma skatiet *Ausekļa* mājaslapas sadaļā *Galerijas*.

## «Solis» viesojas Latvijas Nacionālajā bibliotēkā



Kaligrāfijas nodarbība jauniešus piesaistīja visvairāk.

Jūlijā dienas aprūpes centra (DAC) «Solis» jaunieši un viņu vecāki apmeklēja Latvijas Nacionālo bibliotēku Rīgā, lai piedalītos radošajā nodarbībā – marmorēšanā. Pirms nodarbības bibliotēkas darbiniece Zane Siliņa apmeklētājiem laipni izrādīja mākslinieku instalāciju zāli un veco grāmatu izstādi, kas veidota dažādos laika posmos. Vēl dalībniekiem tika piedāvāta iespēja apskatīt 18. gs. grāmatas, kuras savā laikā marmorētas ar dabīgajām augu krāsām, vadoties pēc seno laiku metodes. Mūsdienās marmorēšanas tehnikā tiek lietotas modernās krāsas un metodes.

Ievadā radošās nodarbības vadītāja interesentus iepazīstināja ar marmorēšanas tehniku un parādīja, kā to paveikt. DAC «Solis» nodarbības gaitā, daloties komandās, bija iespēja radoši izpausties un katram individuā-

li radīt savu interesanto un vienreizējo mākslas darbu.

DAC jaunieši Latvijas Nacionālajā bibliotēkā iesaistījās radošajā nodarbībā kaligrāfijas darbnīcā. Pirms tās visi apmeklēja seno rakstu grāma-

tu izstādi, noklausījās dabas skaņas, piemēram, kā var sadzirdēt lietu. Apskatīja arī grafiskā dizaina izstādi.

Vislielāko interesi izraisīja kaligrāfijas nodarbība, kur dalībnieki mācījās darboties ar otiņu un tušu, īpašā tehnikā rakstot burtus: katrs burts pacietīgi un lēnām tika uzzīmēts ar otiņu. Nodarbības beigās dalībnieki ar kaligrāfijas metodi trenējās sava vārda uzrakstīšanā.

Vasara turpināja piepildīties ar daudzām radošām aktivitātēm. DAC «Solis» ar lielu interesi iesaistījās vēl vienā radošajā nodarbībā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā – «Ceļojums pagātnē». Šī nodarbība saistījās ar katram savas pastkartes dizaina izveidošanu un izdrukāšanu augstspieduma tehnikā ar 100 gadus senu iespiedpresi.

Augusta vidū DAC «Solis» jaunieši dosies uz Rīgu, lai piedalītos grāmatu iesiešanas darbnīcā, kur darbnīcas dalībnieki veidos un iesies savu miniatūrgrāmatu.

DAC ir izveidojusies sadarbība arī ar Dobeles novada bibliotēkām, piemēram, Šķībes bibliotēku, kur centra klienti ar lielu centību ir darbojušies mākslas jomā, gleznojuši, atbilstoši katrs savām spējām radījuši brīnišķīgus darbus. Jauniešu izstādi ar nosaukumu «Ziedi manā dārzā un mājā» var apskatīt Šķībes bibliotēkā.

Sagatavoja **Alise Kruglauža**  
Publicitātes foto

Avots: Zemgale

Datums: 09-08-2022

# Talsu Galvenās bibliotēkas bērnu nodaļas piedāvājums neapstājas pie grāmatu plaukta

Eliza Paula Veņņere

Jau trešo gadu Talsu bērnu bibliotēkas mājvieta atrodas Brīvības ielā 17a, kur kopā ar Talsu Galveno bibliotēku attīstījušies un kļuvusi par Talsu Galvenās bibliotēkas bērnu nodaļu. Lai arī var šķist, ka vasarā bibliotēkas apmeklētībai vajadzētu kristies, patiesībā ir gluži pretēji, jo tajā visas vasaras garumā bibliotēkāres veidojušas dažādas lasīšanas veicināšanas un izklaidējošas tematiskās nodarbības, kā arī augusta vidū pirmo reizi gaidāma trīs dienu vasaras dienas nometne.

Vasaras mēnešos Talsu Galvenās bibliotēkas bērnu nodaļā lasīšanas apmeklētība ir augsta, ko vien pierādā pirmdienas diena pēc grāmatām atnākšot un laistgrībotu bērnu skaits — 50. «Jo bērniem ir brīvlaiks un arī daudzi ir iebraukuši no lielākajām pilsētām uz laukiem pie vecveikiem. Kad pat viens pusitīis bija no Norvēģijas. Atāka pēc grāmatām, jo vēlējas lasīt dzimtajā valodā» sēta Talsu Galvenās bibliotēkas bērnu nodaļas vecākbibliotekāre Vita Kukate. Jautājot, vai skaits, cik grāmatu izdod uz mājām vasarā, salīdzinājumi ar mēnešiem, kad notiek mērcības, ir pieaudzis vai krities, bibliotekāres norāda, ka pa vasaru skolniekiem ir uzdota sēticomā literatūra. «Lā kā grāmatas var nemt uz mēneši, tad viņi reizē nem āvas līdz trīs. Skolas laikā, kas ir lielāki, tie nem kādas piecas, sešas. Tad pat nākas jautāt: «Cik vari izlasīt?» Grāmatas uz mājām nem arī pirmskolas vecuma bērni, iem reizē somā salien līdz pat 11 grāmatām, jo «sejotākās» ir visas, kas saistītas ar multiplikāciju varonim un paaska tēlem, atkārt V. Kukate. «Lā ir uzziņu literatūra tēdem, kas grīb uzināt, piemēram, nedēļas vidū pie mums sēgrotis tēlis, kas bērniem mācīja par zvaiņiem — viņi ņēma grāmatas par Visumu, astroloģiju. Kā nu kuram. Ir dažādi vārdi, kas interesē. Cilieim šķiet, ka bibliotēka paredzēta tikai skolas vecuma bērniem un pieaugušajiem, taču mēs apmeklē arī, piemēram, divzādnieki, kas pie mums sēgrotis uzreiz pēc dzimšanas.»

**Jūlijā bibliotēka aicināja sanākt kopā,** lai padarītu vasaru rakstisku. Visas jūlijā otrdienās bibliotēkā apmeklētāji varēja ienirt spēļu pasaulē, trešdienās — animācijas filmās, bet



Talsu Galvenās bibliotēkas direktore Rīta Alkširne (no kreisās) un bērnu nodaļas vecākbibliotekāres Vita Kukate un Vineta Mellenberga. Autore foto.

četurtdienās — radošās ar zīmēšanu, īmešiem un krāsotiem sēsties aktivitātēs, piemēram, akmeņu un koka ripu apgleznošanā. Valēlākā atsauce bija spēle dienas, kad, lai atstātu kādu brīvu vietu, kur uz grīdas apšēties, bija īpaši jāpiepūlas. Nodarības spēj piesaistīt arī jaunus lasītājus, jo pēc aktivitātēm bērni iepazīšies arī ar pašu bibliotēku un izjūt vēlmi pagēmt kādu stādīt tikamu lasuvietu.

Savākt ar augstu bērnu nodaļā piedāvā piedāvājumu «Aizredzības vasaras vēstules», kur katram grībetājam tika izdalītas trīs dažāda īmešos abīloti vecumam aplēnes ar pārstieģiem — katrā aplēknē pa kādam uzdevumam, kas jārisina bibliotēkā — īkai puvēcot vienu, vātes tikt pie sakāmā, bet, atrisnot visus uzdevumus, aplēknēs var tikt pie balvas.

«Ir ļoti daudzi, kas nezina, domā, ka bibliotēka ir tikai grāmatu. Nodarbības mērķis ir iepazīstināt, ka te notiek ļoti daudz citu aktivitāšu: leģā ir pēejamas gāda spēles, pašiem mazākajiem pieejamas grāmatas ar veramajiem lodziņiem, pirkstu leģles, interaktīva īdele, uz kuras var zīmēt. Ir bērni, kas pūstis sēstus šo laika periodu un ar asarām acīs nevēlas no mums doties prom, cik vienmēr ļoti pie mums patīk.» saka Vita Kukate.

Tāpat bērni tiek aicināti piedalīties Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programmā, kura Latvijas visos novados veiksmīgi darbojas jau kopš 2001. gada. Tajā katras vecuma grupai sēticās grāmatas lasa un vērtē bērni, jaunieši, no 2012. gada — arī pieaugušie, bet pavisam notiek Lielie lasīšanas svētki, kas pērn mainīja formātu uz mazākiem svētkiem katrā novadā.

Kā arzīt bibliotēkāres, tāda veidā tie šķiwa par daudz personīgākiem un sīnīgākiem, jo svētki Ārlavas pagastā bija īpaši rīkoti tikai novadniekiem.

**Īmēģinājuma versija, iespējams, jaunai tradīcijai**

Jau pavasarī drīz, trīs dienas, no 15. līdz 17. augustam, īk rītu no 10.00 līdz 13.00 Talsu Galvenajā bibliotēkā norisināties vasaras dienas nometne sēpētoju līdz desmit gadus veciem bērniem. Dalībnieki iepazīs bibliotēku, tās telpas, iepazīsies ar apstādī — kāda ir sistēma grāmatu nosēģināt bibliotēkā. Tikties ar grāmatu autoriem, kas pastāstīs, kā vienkāršs dzejolis var nosēģināt līdz bibliotēkas grāmatu plauktam. Piedalīsies radošās aktivitātēs un ekskursijās pa Talsiem, lai uzinātu un iepazītu apkārtnējo vidi — simboliskos pakalumus. Pirmajā dienā katrs nometnes dalībnieks saņems darba burtnīcu ar uzdevumiem, kuri būs jāpēpē līdz nometnes beigām. Katram būs desmit uzdevumi — gan radoši, atjautīgi, gan izziņoši. Nodēģinājuma dienā bērni piedalīsies teātra sporta aktivitātēs, improvizēti izpēģinot literāro uzdevumu. Visas trīs dienas skolēni tiks aicināti fotografēt apkārtnē notiekošo, kultūras objektus un nometnes dalībniekus un tiks veidots albumu par pirmo nometni.



Vienā no jūlijā četurdienām mazākie apmeklētāji varēja iepazīties radoši, apgleznojot koka ripas.



Animācijas filmu trešdienas, tāpat kā pārējās aktivitātes, izbaudīt tika aicināti visi ģimenes locekļi neatkarīgi no to vecumposma.



Bibliotēku apciemoja arī ģimenes attīstības centra «Brīnumiņš» vasaras nometnes bērni un Kristīnes Brokas-Meļķes organizētās nometnes dalībnieki. Personiskā albuma foto.

Šogad nometne būs izmēģinājuma versija, iespējams, jaunai tradīcijai, kas varētu tikt turpināta arī citos gados.

Avots: Talsu Vēstis  
Datums: 05-08-2022

## Darbosies āra lasītava

**BARKAVAS** centrā šosestdien no pulksten 9 līdz 15 darbosies āra lasītava.

Interesentiem tiks piedāvātas izstādes — Lienes Kābeles oriģinālo tehnikā veidotā "Grāmatu otrā dzīve". Savukārt izstāde "Par mums rakstīja..." aicinās apmeklētājus ielūkoties ziņās par Barkavu, kas tika publicētas dažādos laikos un dažādos preses izdevumos. Bērniem notiks radošā darbnīca "Lai top!". Lietus gadījumā aktivitātes notiks pagasta pārvaldes foajē.

Savukārt līdz 30. augustam bibliotēkā aplūkojama mākslinieces Evijas Kivules fantāzijas skulptūras ar milīgām sejiņām, skaistām *actelēm* un dažādiem ietērpiem — "Mcža gariņi".

Par izstādi Barkavas bibliotēkas vadītāja **Dacīte Tomiņa** saka:

— Pēc izglītības Evija Kivule ir vides dizainere, šajā profesijā viņa gan nav strādājusi, jo, pabeidzot augstskolu, saprata, ka nespēj ilgstoši nosēdēt pie datora, tas atņēma enerģiju un piepildīja ar tukšumu. Apmēram pirms trim gadiem māksliniece ieraudzīja polimērmāla skulptūras un nolēma iemēģināt roku. Pasūtīja materiālus, un tapa pirmie eksperimenti — formas meklējumi, materiāla pielietojums un apģērba apspēlēšana. Lielākā daļa mājas gariņu skulptūras ir tapusi pēc klientu aprakstiem vai bērnu fotogrāfijām. Uz izstādi laipni aicināts ikviens interesents.

Līdz augusta beigām Barkavas bibliotēkas vadītāja aicina piedalīties foto konkursā "Vasaras mirklis". Dalībniekiem jāiemūžina kāds skaists vasaras mirklis fotogrāfijā un jāsūta uz *WhatsApp* 26369471, norādot savu vārdu. No iesūtītajām bildēm rudenī tiks veidota izstāde. Fotogrāfijas var iesūtīt līdz 31. augustam. Konkursa dalībniekus sagaida pārsteiguma balvas.

**AGRITA NUSBAUMAKOVAĻEVSKA**

Avots: Stars

Datums: 05-08-2022